
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  272 DEL  22-11-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 625

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 . Acquisto ponteggio installato lungo il viale di
accesso al cimitero di Castelmurato, dalla Ditta Cipollari Costruzioni
S.n.c.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di novembre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

Premesso che:

• tutto il territorio comunale è stato interessato nel corso del

2016 da ripetuti eventi sismici di inaudita violenza, in particolare

nei giorni del 24 agosto, 26 e 30 ottobre;

• le scosse del 26 e 30 ottobre hanno determinato una situazione

di assoluta emergenza dovuta ai gravi danni arrecati alla generalità

degli edifici del territorio comunale, con contestuale pericolo di

crollo sulle strade e minaccia alla pubblica incolumità;

Visto che il Cimitero di Castelmurato di Ussita è stato

completamente distrutto dalle scosse sismiche ed anche la Torre del

DETERMINAZIONI TECNICO n. 272 del 22-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



vecchio Castello di Ussita e quasi tutte le murature perimetrali sono

danneggiate o crollate;

Visto che dal mese di Ottobre 2016 alcune parti crollate dei

muri perimetrali lasciavano scoperte delle bare all’interno di

sepolture ipogee;

Visto che con l’ausilio dei Vigili del Fuoco sono stati

posizionati dei teli protettivi per garantire il decoro necessario

alle salme deposte nelle tombe;

Visto che i teli di cui al punto precedente si sono ammalorati e

sono stati sostituiti in almeno tre diverse occasioni sempre con

l’aiuto dei Vigili del Fuoco;

Visto che con l’approssimarsi della stagione invernale e della

ricorrenza del 02 Novembre nel 2018, si è deciso di procedere alla

sostituzione dei teli con schermatura di tavolato per garantire

l’adeguata protezione alle salme presenti nelle porzioni di muratura

crollata;

Visto che contestualmente il COSMARI in collaborazione con il

MIBACT ha effettuato la rimozione delle macerie (con specifica

separazione delle varie tipologie) ed ha selezionato ed accantonato

tutti i materiali di pregio da recuperare, per cui si e’ reso

possibile liberare il viale per poter effettuare la suddetta

schermatura;

   Visto che l’Ufficio Tecnico ha redatto specifico preventivo per il

montaggio della schermatura in pannelli OSB in sostituzione dei teli

in plastica ammalorati per un importo  pari ad € 17.315,25 + IVA 22%

Visto che per l’esecuzione delle opere precedentemente

descritte è stata contattata la ditta CIPOLLARI COSTRUZIONI snc di

Belforte del Chienti (MC), P.IVA - 01809980434 che si è resa subito

disponibile, alla quale è stato chiesto di formulare la propria

migliore offerta, al massimo ribasso, sul costo preventivato

dall’Ufficio Tecnico del Comune, mediante Computo Metrico Estimativo,

pari ad € 17.315,25 + IVA 22% (nota del 16/10/2018 prot. n. 9621);

Considerato che, con nota del 16/10/2018, la ditta CIPOLLARI

COSTRUZIONI snc di Belforte del Chienti (MC), ha proposto un ribasso

del 20%, pari ad € 3.463,05 sul costo complessivo preventivato di €

17.315,25 + IVA 22% formulando un’offerta complessiva di € 13.852,20 +

IVA 22% per l’istallazione del ponteggio schermato di cui ai punti

precedenti;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 272 del 22-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Richiamata la propria determina n. 382 del 16.10.2018 con la

quale si e’ stabilito  di affidare alla ditta CIPOLLARI COSTRUZIONI

snc di Belforte del Chienti (MC), P.IVA - 01809980434, l’esecuzione

del montaggio di un ponteggio schermato in pannelli OSB in

sostituzione dei teli in plastica ammalorati per un importo

complessivo dei lavori pari a € 16.899,68 compresa iva 22%;

Di impegnare la somma complessiva di € 16.899,68 al Cap. 2737

art. 1 del bilancio 2018 dove è prevista la necessaria

disponibilità;

Di dare atto che la spesa di cui ai punti precedenti sarà a

carico della contabilità speciale relativa al sisma;

      Ravvisato che per il lavoro di cui trattasi e’ stato necessario

montare un ponteggio avente l’intera lunghezza della schermatura, il

quale e’ rimasto di proprieta’ della Ditta Cipollari;

       Ravvisato che tale ponteggio non puo’ essere rimosso e

restituito al proprietario nell’immediato, in quanto sostiene in parte

la schermatura in legnostessa rendendola piu’ solida e sicura;

       Ravvisato pertanto che sono stati chiesti alla Ditta Cipollari

Costruzioni, due preventivi, uno, per il noleggio della medesima per

un importo annuo da moltiplicare per gli anni necessari, fino a che il

cimitero non venga definitivamente ripristinato, e l’altro per

l’acquisto definitivo;

Visto il preventivo del 10.02.2020 relativo all’utilizzo di un

solo ulteriore anno pari ad euro 3.941,28 al quale applicare un

ribasso del 20% pari ad euro 788,26 e quindi per un importo netto di

euro 3.153,02 + iva 22%;

 Visto il preventivo del 10.02.2020 relativo all’acquisto

definitivo del ponteggio per l’importo di euro 1830,00 piu’ sconto del

5% pari ad euro 91,50 per un importo netto di euro 1.738,50 + iva 22%;

Ravvisato che senza ombra di dubbio risulta piu’ conveniente

l’acquisto definitivo rispetto al noleggio per un numero di anni ad

oggi non definibile;

Sentita per le vie brevi la Ditta Cipollari, la quale ha

asserito che a distanza di mesi dalla formulazione del proprio

preventivo, non puo’ piu’ applicare lo sconto del 5% anche perche ‘ lo

stesso deve essere manutentato prma d cederlo definitivamente allo

scrivente Ente, e cio’ comporta dei costi, per cui il prezzo di

acquisto e’ pari ad euro 1.830,00 euro;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 272 del 22-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



      Tutto cio’ premesso e considerato;

Visti:

D.Lgs. 267/2000;

D.Lgs.  n. 50/2016;

D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come modificato
con D.L. 8/2017 e da ultimo convertito con modificazioni dalla legge
n. 45/2017;

l’OCDPC n. 388 del 26.08.2016;

l’OCDPC n. 394 del 19.09.2016;

Visto il CIG: Z5D2558863 rilasciato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione

Visto il DURC

DETERMINA

che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente

atto;

di acquistare dalla ditta CIPOLLARI COSTRUZIONI snc di Belforte

del Chienti (MC), P.IVA - 01809980434, il  ponteggio che

sostiene  la schermatura in pannelli OSB in sostituzione dei

teli in plastica ammalorati montato presso il viale di accesso

al cimitero di Castelfantellino,  per un importo complessivo dei

lavori pari a € 1830,00 + iva 22% euro 402,60 per un totale di

euro 2.232,60;

Di impegnare la somma complessiva di euro 2.232,60;al Cap. 1190

Cod. Bil. 11.02_1.03.01.02.000, del bilancio 2020 dove è

prevista la necessaria disponibilità;

Di dare atto che la spesa di cui ai punti precedenti sarà a

carico della contabilità speciale relativa al sisma;

Di liquidare la somma di cui sopra previa acquisizione di

regolare fattura;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 272 del 22-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016 . Acquisto ponteggio installato lungo il viale di
accesso al cimitero di Castelmurato, dalla Ditta Cipollari Costruzioni
S.n.c.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 272 del 22-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


